REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-NA-_ /% — 2024
De /2 de 5;,‘0:;/7, de 2024.

Por la cual se resuelve la solicitud de Evaluacion del Estudio de ELI mpacto Ambiental del proyecto
denominado “SUBESTACION ELECTRICA CHIRIQUI GRANDE 230 kV”, promovido por la
EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A. ( ET‘E.SPT).

La suscrita Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental del Mir{isterio de Ambiente, en uso de
sus facultades legalesy

CONSIDERANDO:

Que la EMPRESA |DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A. (ETESA), a través del sefior
CARLOS MAI\TUEIir MOSQUERA CASTILLO, vardn, panamelﬁo. con cédula identidad personal
No. 8-208-694, en su condicion de Gerente General y Apoderado General, propone desarrollar y
ejecutar el Estudio Ale Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “SUBESTACION
ELECTRICA CHIRrQUI’ GRANDE 230 kV”, '

En ese orden de cosas. la EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A. (ETESA), el 27
de junio de 2024, p{esent() ante el Ministtj,rio de iAmbiente, elEsmdio (}e Impacto Ambiental,
categoria II denominado: “SUBESTACION ELECTRICA C. I_ TRIQUI GRANDE 230 kV”
elaborado bajo la responsabilidad de CONSULTORES AMBIENTALES Y MULTISERVICIOS,
S.A. (IRC-031-2005); cuyo Consultores son: PAMELA RIOS MEYER (IRC-016-2005), EMILIO
ANGELES ROJAS (IAR-099-2000), ALVARO BRIZUELA CASIMTR (IRC-035-2003) y JORGE

FAISAL MOSQUER
(IRC-084-2001), JOE
respectivamente;

Que el articulo 25 de
6 del Decreto Ejecuti

“Articulo 25.
contenidos mi
con su catega

aquellos que
»

Que conforme a lo in

A (IRC-018-2007); y los Consultores Naturales: JORGE GARCIA RANGEL
L CASTILLO (IRC-042-2001) y YARIELA ZEBALLOS (IRC-063-2007),

| Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de ;’2023, modificado por el articulo
vo No.2 de 27 de marzo de 2024, establece Io siguiente:

Los Estudios de Impacto Ambiental (EsIA) deberdn desarrollar los
nimos que se listan en la tabla contenida en este articulo de acuerdo
ria y serd obligatorio consignar las razones técnicas y/o legales de
10 apliquen.

dicado en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,

se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos ;m’nimos regidos para el articulo

25,26,30y 31 del ci
2024;

tado Decreto, modificados por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de

Que en ese mismo or¢

len de ideas, a través de Informe Técnico de No Admisién del Departamento

de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, con fecha de 12 de agosto de 2024, se evidencia
que el mismo presenta informacion que difiere de lo establecido por el Decreto Ejecutivo No.1 de
1 de marzo de 2023, imodificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, en los
siguientes puntos:

[}

1. El titulo del punto 4.3.2 Ejecucion/Construccion no coinciden con lo establecido
enel Ar.'icz}!o 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado
por A m’cu!«:v 6 el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024,
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2. Elpunto 4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial (EOT)
Y plano dé anteproyecto vigente, aprobado por la autpridad competente para el
drea propuesta a desarrollar, no fue desarrollado coma establece la norma ya que
no se presenta certificacion de uso suelo asignado y pla w0 de anteproyecto vigente,
0 en su defecio, evidencia de la solicitud de asignacion|de uso de suelo y el plano
del anteproyecto presentado ante la autoridad competente, tal como lo establece el
articulo 31 del Decreto Ejecutivo No. I de 1 de marzo de 2023, modificado por el
articulo 8 ¢l Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024,

Adicionalmente le indicamos que,

1. Enlos punio 4.0 y 4.2 Descripcion del Proyecto, Obra o\Actividad y Mapa a escala
que permita visualizar la ubicacion geogrifica de la adtividad, obra o proyecto, y
su poligono, segiin requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente de los
contenidos minimos, indica que el proyecto propuesto|esti “situado en terrenos
titulados Finca N° 444597 y Finca N° 30204700, entre los poblados de Gualaquita
¥ Los Chiricanos, que pertenecen al corregimiento de Miramar, en el distrito de
Chiriqui Grande, provincia de Bocas del Toro y el corrédgimiento de Tu Gwai en el
distrito de|Jirondai, comarca Ngdbe Buglé”, w‘.wra!i:c'.:bo en los mapas y planos
adjuntos en los anexos 14.12 del Estudio Hidrolégico cJ Hidraulico y anexo 14.15
Mapas. |

Lo anterior encuentra sustento en la Ley No.10 de 7 makzo de 1997, reglamentada
a través dél Decreto Ejecutivo No. 194 de 25 de agosta 1999 y la Ley 37 de 2 de
agosto 2016, ante lo cual deberd presentar autorizacion del Congreso General de
la Comarca Ngdbe Buglé y la certificacién emitida por ei_ Viceministerio de Asuntos
Indigenas, adscrito al Ministerio de Gobierno.

2. Enlasolicifud de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del proyecto
sefiala que|el nombre es “SUBESTACION ELECTRICA CHIRIQUI GRANDE
230 KV, |sin_embargo, también indica que hacen|la entrega del proyecto
SUBESTACION CHIRIQUi GRANDE, 230 KV, por lo que en la solicitud de
Evaluacion del EsIA indica dos nombre del proyecto.

. ”
Que ante los puntos descritos, es vinculante el contenido del articulo 60 del Decreto Ejecutivo No.l1
de 1 de marzo de 2023, que establece como parte de la fase de admisién lo siguiente:

“Articulo 60. F-ase de admision: Una vez recibido el Estudip de Impacto Ambiental y
la solicitud de evaluacion, en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental o la

Direccion Regional habilitada para ello, se verificard si de acuerdo a su categoria el
Estudio de Inpacto Ambiental presenta los contenidos minimos establecidos en el
articulo 295, pcf:a lo anterior la entidad dispondrd de un término no mayor de tres (3)
dias hdbiles para Categoria Iy cinco (5) dias hdbiles para Categorias II y III,
contados a partir de la recepcion del Estudio de Impacto Ambiental.

De no cumpliri con lo dispuesto en el articulo 25, el Estudio\de Impacto Ambiental no
serd admitido.

La admision se realizard mediante proveido y la no admision serd comunicada a

través de una resolucion administrativa.
»

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2
de 27 de marzo de 2024, consagra las disposiciones por las cuales se regira el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el ~[J]'exto Unico de la Ley41ldelde
julio de 1998;

Ministerio de Ambiente %
Resolugion No. DEJA-NA- 0/5»— 202 ;
Fecha;?ij & IOz /
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Que el Texto Unico d
ambiental para todas
caracteristicas, efectg
acuerdo a la normatiy

ARTICULO 1. NO
categoria II, del pro
230 KV, promovidg
para la ejecucion del

ARTICULO 2. ADVERTIR a la EMPRESA DE TRANS

(ETESA), que el inici
herramienta de ges
administrativa, sin pe

ARTICULO 3. OR

elaLey 41 de 1 de julio de 1998, establece el

)s, ubicacién o recursos pueden generar ries
ra ambiental,

RESUELVE:

ADMITIR la solicitud de evaluacion del

» por la EMPRESA DE TRANSMISION
proyecto.

0, desarrollo o ejecucion de las actividades del
non ambiental previamente aprobada, aci
rjuicio de la responsabilidad penal.

proceso de evaluacion de impacto

las actividades, obras o proyectos, publicos 6 privados, que por su naturaleza,
g0 ambiental deberan regirse de

Estudio de Impacto Ambiental,

yecto denominado “SUBESTACION ELECTRICA CHIRIQUI GRANDE

ELECTRICA, S.A. (ETESA),

MISION ELECTRICA, S.A.
proyecto. sin contar con la debida
arrea  responsabilidad civil y/o

DENAR la devolucion del Estudio de Impécto Ambiental, categoria II, del

proyecto deriominade “SUBESTACION ELECTRICA CHIR@UI GRANDE 230 kV”, a la
EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A. (ETES

ARTICULO 4. NOTIFICAR a la EMPRESA DE TRAN]I\{ISION ELECTRICA, S.A.

(ETESA), el contenido de la presente Resolucion.

ARTICULO 5. ORDENAR el ARCHIVO del expediente una vez ejecutoriada la presente
Resolucion.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A.
(ETESA), que, contra la presente Resolucion, cabe la interposicid
dentro de los cinco (5) dias habiles, siguientes a su notificacion.

n de recurso de reconsideracion,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de
de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023;
marzo de 2024; y demds normas concordantes y complementarias.

1 de julio de 1998; Ley 38 de 31
Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de

Dada en la ciudad de Panama. a los DQC,Q,- (/¥ )dias. del mes de Q C/C?S@ 5
del dos mil veinticuatro (2024). o
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, - s TR0 DE
REPOBLCA DE PANAMA | AMBIENTE
— GOBERNG NAOONAL —
(3 DIRECCION DE i.
als ik EVALUACION DE IMPACTO |
e S~ AMBIENTAL
GRACIELA PALACIOS §. -
Directora de’Evaluacion de Impacto Ambiental
) 3 7_—'
Notificador /WU @"t_“ %
/ NOHFC&ﬁO -

Ministerio de Ambiente
Resolu

Fecha: }51((%
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GTEM : — —— '
(EMPRESA D# TRA'E"."SMISI;?P-TFE:&DECwRICA’S'A'
mmcsosavh | aMBeTE |
ETE-DI-GGAS-294-2024 . E—
19 de agosto de 2024 DIRECCION DE FvAL {12 ION DE |
IMPACTO AMBIH N [AL ‘
Sefiora JRECIBIDD
Graciela Palacios . Y h:-—i-/] ‘
D- t or: = ;
e > . 2¢/a | Yo
Direccidon de Evaluacién de Impacto Ambiental = ‘
Ministerio de Ambiente — D 1H M |
. | I J
Ciudad = — i
Referencia: Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, Subestacion Eléctrica Chiriqui
Grande 230 kV

Asunto: Tramite de evaluacion de EslA. Notificacian y Retiro de Resolucion de No
Admision

Estimada Senora Ralacios:

Quien suscribe, Roy David Morales Barrera, varén, panamefio, mayor de edad, casado, con
cédula de identidad personal numero tres- ciento veintitrés/— cuatrocientos ochenta y cuatro
(3-123-484), Gerente General y Apoderado General de la Empresa de Transmision Eléctrica,
S. A. (ETESA), debidamente facultado para este acto segtin consta en Poder General inscrito
a Folio N0.340443, Asiento electronico No.56, de la Seccion de Mercantil del Registro
Puablico, comparezco ante su despacho, con mi acostumbrado respeto, a fin de no fficarme,
como en efecto me notifico, de la Resolucién Lxz4-R&- [I3207¢ del /() ~de (L4CAT
de 2024. ' J

Igualmente, autoriio a la senora Arelis Edith Penaloza Bonilla, mujer, panamefia, mayor
de edad, vecina de esta ciudad, con cédula de identidad personal N° 8-257-344,
colaboradora de la.empresa CAMSA, consultores ambientales encargados del desarrollo del
Estudio de Impac{o Ambiental en referencia, para qué retire copia autenticada de la
Resolucién indicada anteriormente.

Para cualquier consulta, agradecemos contactar al Ing. Josl' M. Vergara, a los teléfonos 501-
3807/ (+507) 6336L9228, o al correo imverqara@etesa.cqm.pa, en horario de 7:00 a.m. a
3:30 p.m. de lunes a viermnes ' Yo. MGTR. ANAYANSY JOVANE CUBILLA.

Notaria Piblica Undécima del Circuito de Panama,
conC 1P No ‘-201‘2264

- _@(@W
con diP ﬁ.‘zﬁ’v_’i’g{% . hemos cotejado la en este

docurdento con la copia de cédula y/o pasaporte a nosotros presentaday a
nuesifo parecer $on iguales por lo que se procede con |a debida autenti-
caccd  La Noteria no re ad alguna por el-comtenido del

Gerente General | Z x:nm'mcc Al 26 2‘ 0% /L
. /”- -J.C. 0,{ v -
QZ??B/ /é)//JMV %’: #ﬁr

MGTR. ANAYANSlY JOVANE CLUBILLA [
Metarie Unaécime it

Atentamente,

Ing. Roy D Morales B.

Ave. Ridardo J. Alfaro, Edificio Sun Tower Mall, Piso 3 o e Phasas

Teléfongs: 501-3800, 50i-3900 — CND: 230-8100 - Tumba Muerno: 501-8900
Apanadg Postal 0816-01552 - Panama
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REPUBLIGA DE PANAMA
— GORIEAND NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION|DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

HOJA DE )

TRAMITE

Fecha :(12/08/2024

Para : |Asesoria Legal/DEIA De: |DEEIA

Placeme atender su peticién De acuerﬁdo [] URGENTE
[[] Dar su aprobacién  [] Resolver [ ] Procede

[] Dar su Opinién [ ] Informarse [ ] Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

[ Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar

Le remitimos para su tramite correspondienté el expediente

administrati\{ro del proyecto titulado " SUBESTACION CHIRIQUI

GRANDE, 230 KV"

promovido : EMPRESA DE TRANSMISION

ELECTRICA, S.A.

N° de Expediente: DEIA-1I-E-039-2024 /)
A/ 4o
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ‘ @
| ey

=

GPS/IR/mcf) /

—

a0} (ﬂﬁ

U8 [202f

/'ﬁ,fﬁﬁ

ya

-,
1308/ 2004

B



b MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME * |

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
’ INFORME DE NO ADMISION|
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES |
|

FECHA DE INFORME: |12 DE AGOSTO DE 2024

PROYECTO: SUBESTACION CHIRIQUI GRANDE, 230 KV
CATEGORIA: II ﬁ 4
PROMOTOR: EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A. |

CONSULTORES AMBIENTALES Y MULTISERVICIOS, S.A.
(IRC-031-2005), CUYO CONSULITORES SON: PAMELA RIOS
MEYER (IRC-016-05), EMILIO ANGELES ROJAS (IAR -099-
2000), ALVARO BRIZUELA CASIMIR (IRC-035-03), JORGE

CONSULTORES: FAISAL MOSQUERA (IRC-018-2007)
CONSULTORES NATURALES, QUE SON RESPONSABLE:
JORGE GARCIA RANGEL (IRCL084-2001), JOEL CASTILLO
| (IRC-042-01), YARIELA ZEBALLDS (IRC-063-07)
EICACION: PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHIRIQUI

GRANDE, CORREGIMIENTO DEMIRAMAR |

IIL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste len la construccion de la Subestacidn Chirigiti Grande, 230kV y su linea de
interconexién con Linga Chiriqui Grande ~ Panama III, 500 kV, y la Linea Fortuna. El poligono en donde
se construird la estructiira de la subestacion eléctrica presenta una superficie utilizable de 8 ha + 8637.15
m’, incluye la habilitacion de un camino interior de 4 metros de anchao, oficinas administrativas y sistema
de control, cerca perimetral, servicios higiénicos que evacuaran sus aguas residuales a un pozo séptico y
las dos plataformas de \concreto en donde se instalaran los equipos par# la interconexién de 230 kV y 500
kV.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO
Texto Unico de la Ley|No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo

No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024 y
demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejeécutivo No. 02 del 27 de marzo del
2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE). para realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto denominado:
“SUBESTACION CHIRIQUI GRANDE, 230 KV”, se detecté que el mismo presenta informacién que
difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 02 del 27|de marzo del 2024, a saber:

1. El titulo del punto 4.3.2 Ejecuciéon/Construccién no coinciden con lo establecido en el Articulo 25 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por Articulo 6 el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del2024.

2. El punto 4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para el Area propuesta a desarrollar,
no fue desarrollado como establece la norma ya que no se presenta certificacion de uso suelo asignado y
plano de anteproyecto vigente, o en su defecto, evidencia de la solicitud de asignacion de uso de suelo y
el plano del anteproyecto presentado ante la autoridad competente, tal como lo establece el articulo 31 del
Decreto Ejecutivo :.‘*ﬂo. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el articulo 8 el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del 2024.
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™ MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

Adicionalmente le indicamos que,

1. Enlos punto 4,0 y 4.2 Descripcién del Proyecto, Obra o Actividad y Mapa a escala que permita
visualizar la jubicacién geografica de la actividad, obra p proyecto, y su poligono, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente de los|contenidos minimos, indica que el
proyecto pr@pl*esto esta “situado en tervenos titulados Finca N 444597 y Finca N° 30204700, entre
los poblados de Gualaquita ¥ Los Chiricanos, que pertenecen\al corregimiento de Miramar, en el
distriio de Chiriqui Grande, provincia de Bocas del Toro y ei corregimiento de Tu Gwai en el
distriio de Jirpndai, comarca Ngibe Buglé” visualizado en lps mapas y planos adjuntos en los
anexcs 14.12 del Estudio Hidrologico e Hidréulico y anexo 14.15 Mapas.

Lo anterior encuentra sustento en la Ley No.10 de 7 marzo de 1997, reglamentada a través del
Decreto Ejecutivo No. 194 de 25 de agosto 1999 y la Ley 37 de 2 de agosto 2016, ante lo cual debera
presentar autorizacion del Congreso General de la Comarca Ngébe Buglé y la certificacion emitida
por el Viceministerio de Asuntos Indigenas, adscrito al Ministe de Gobiemo.

2. En la solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambienthl (EsIA) del proyecto sefiala que el
nombre es “SUBESTACION ELECTRICA CHIRIQUI GRANDE 230 KV”, sin embargo,
tambiZn indica que hacen la entrega del proyecto SUBESTA( TON CHIRIQU{ GRANDE 230
KV, por lo que en la solicitud de Evaluacién del EsIA indica dog nombre del proyecto.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el EsIA (ateFona II del proyecto denominado:

“SUBESTACI’(‘)N C'H]RIQUi GRANDE, 230 KV”, promovido |por la sociedad EMPRESA DE
TRANSMISION ELECTRICA, S.A.

WAV 2% o || MosesnC

TARTANELA (LABALLERO ITZY ROVIRA
Evaluador de Estudios de Impacto Jefd del Departamento de Evaluacién de
Ambiental _ Estudios de Impacto Ambiental

P S
G IELA PALACIOS

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

Péagina 2 de 2
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FECHA: 10 de julio de 2024
DESTINATARIDO: A quien concierne
EXPEDIENTE: DEIA-II-E-039-2024

Asunto: Nueva designacién

=

GOBIERNO NACIONAL

MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME « | AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

Por medio del presente informe, hacemos constar que; el proceso relativo a la fase de
idio de Impacto Ambiental denominado “SUBESTACION CHIRIQUI

admisién del Esti
GRANDE, 230
TRANSMISION

KV?”, categoria II, promovido por la

sociedad EMPRESA DE

ELECTRICA, S.A., cuyo ingreso seglin |acta 095 del 27 de junio de

2024, ha sufrido ¢

Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el [
de marzo de 2024; toda vez que el curso normal del expedie;
designacién de los nuevos Directores Titulares y sus firmas
traslado y remocion de personal dentro del Ministerio de Amb

Atentamente,

7 j
bzl el
RIANELA CABALLERO

lilacion en cuanto a los términos de tramita¢ion. sefialados por el Decreto

Evaluadora de Estidios de Impacto Ambiental

‘ecreto Ejecutivo No. 2 de 27
nte se ha visto dilatado por la
autorizadas, asi como por el
iente.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0851 | www.miambiente.gob.pa
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPOI?FICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
ORI _ IMPACTO AMBIENTAL

DEPARFAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: SUBESTACION CHIRIQUI GRANDE, 230 KV
PROMOTOR: EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A.
|

UBICACION: PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHIRIQUI GRANDE, CORREGIMIENTO
DE MIRAMAR

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-E-039-2024
FECHA DE ENTRADA: 27 DE JUNIO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): CONSULTORES AMBIENTALES Y MULTISERVICIOS, S.A. (IRC-
031-2005), CUYO CONSULTORES SON: PAMELA RiOS MEYER (IRC -016-05), EMILIO ANGELES ROJAS
(IAR -099-2000), ALVARO BRIZUELA CASIMIR (IRC-035-03), JORGE FAISAL MOSQUERA (IRC-018-
2007), CONSULTORES NATURALES, QUE SON RESPONSABLE: JORGE GARCIA RANGEL (IRC-084-
2001), JOEL CASTILLO (IRC-042-01), YARIELA ZEBALLOS (IRC-063-07)

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI || NO | OBSERVACION
1.0 INDICE X!
2.0 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 piginas) | X |
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Nombre de¢l Promotor, b) En caso de ser Persona
juridica el nombre del representante legal c¢) Persona
a contactar} d) Domicilio o sitio en donde se reciben | X
notificaciones profesionales o personales. ¢)
Numeros de teléfonos; f) Correo electrénico; g)
Péagina web); h) Nombre y registro del consultor

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propledad (es) donde se desarrollara y | X
monto de inversion.

23 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y
sociales de| 4rea de influencia de la actividad, obrao | X
proyecto.

2.4 Sintesis de|los impactos ambientales y sociales mas

relevantes, | generados por la actividad, obra o

proyecto, | con las medidas de mitigacion, i
seguimiento, vigilancia y control
3 INTRODUCCION X |
3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o X
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina _
4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O x
ACTIVIDAD
4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su X :
justificacién |
42 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica |de la actividad, obra o proyecto, y su X
poligono, segun requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente
4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra |
o proyecto y de todos sus componentes. X
Estos datos deben ser presentados segin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente | |
43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o | X '
proyecto
4.3.1 Planificacién | X |
432 Ejecucion X El titulo no coincide con lo
_ establecido en la norma
43.2.1 Construcciéon, detallando las actividades que se |

daran en esta fase (incluyendo infraestructuras a | X
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra |

Péagina1de S
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(empleos d

irectos ¢ indirectos generados), insumos,

servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, traﬁlsporte publico, otros).

4322 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta |fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra |
(empleos directos e indirectos generados), insumos, | X
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de agua residuales,
transporte publico, otros) |
43.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X |
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X '
actividades en cada una de las fases
4.4 Identificacion de fuentes de emisiones de gases de X
efecto invernadero (GEI) |
4.5 Manejo y |Disposicion de desechos y residuos en X '
todas las fases |
4.5.1 Solidos | X |
452 Liquidos X
453 Gaseosos | X |
454 Peligrosos X |
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento ' El punto no fue desarrollé como
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, establece la norma
aprobado por la autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De contar con el uso de
suelo o EQT ver articulo 8 que modifica el articulo
31 |
4.7 Monto global de la inversion X |
4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto | |
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiISICO X [
5.1 Formaciones Geologicas Regionales X | '
5.1.1 Unidades geoldgicas locales X
5.12 Caracterizacion geotécnica X
5.2 Geomorfologia X
5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de actividad, obra X |
0 proyecto |
53.1 Caracterizacion del area costera marina X
532 La descrip¢ion del uso de suelo | X |
533 Capacidad de Uso y Aptitud X
534 Uso actual (e la tierra en sitios colindantes al area de X |
la activida(J, obra o proyecto [
54 Identificacién de los sitios propensos a erosiéon y X
deslizamiento
55 Descripcion de la Topografia actual versus la X |
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno |
5.5.1 Planos topograficos del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion |
5.6 Hidrologia | X |
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrologico X |
5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X |
5.6.2.2 Caudal ecoldgico, cuando se varié el régimen de una '
! X
fuente hidrica _
5623 Plano del boligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo el ancho del | X
cauce, el margen de proteccién conforme a la
legislacion correspondiente. |
5.6.3 Estudio Hidraulico X |
5.6.4 Estudio oceanografico X |
5.6.4.1 Corrientes, mareas y oleajes X
5.6.5 Estudio de Batimetria X

DEEIA-F-004 versién 2.0
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5.6.6 Identificacion y  Caracterizacién de  Aguas | '
subterraneas

5.6.6.1 Identificacién de acuiferos X |

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X |

5.7.2 Vibraciones X

573 Olores X |

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcién  general de aspectos climaticos: |
precipitacign, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica

5.82 Riesgo y wulnerabilidad climatica y por cambio
climatico futuro, tomando en cuenta las condiciones | X
actuales en !el area de influencia

5.8.2.1 Anélisis de Exposicién X |

5.82.2 Analisis de|Capacidad Adaptativa X |

5823 Analisis de|Identificacion de Peligros o Amenazas X |

5.83 Analisis e identificacién de vulnerabilidad frente a
amenazas por factores naturales y climaticos en el | X
area de infliencia |

6. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizacién de formaciones |
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exOticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién |

6.1.2 Inventario | forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir X
las especies exoticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubican en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segun requisitos | X
exigidos par el Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristicas de la Fauna X |

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la '
caracteriza(ti()n de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario |de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren | X
enlistadas 4 causa de su estado de conservacién

6.2.2.1 Analisis |del comportamiento y/o  patrones N
migratorios _ _

6.3 Analisis de los Ecosistemas fragiles del area de | X
influencia . |

7 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE | x "
SOCIOECONOMICO |

7.1 Descripciéwﬁ del ambiente socioeconémico general
en el é.reai de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto |

7.1.1 Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad, |
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre | X
otros

7.13 Indicadores Econdémicos: Poblacién
economicamente activa, condicion de actividad,
categoria |de actividad, principales actividades

Sl X

econdmicas, tasas de desempleo y subempleo,
equipamiento urbano, infraestructura, servicios
sociales, ertre otros

7.1.4 Indicadoreq; sociales: Educacidn, cultura, salud,
vivienda, indice de desarrollo humano, indice de X
satisfaccion de necesidades basicas, seguridad, entre
otros |

7.2 Percepcion| local sobre la actividad, obra o proyecto, X '

a través del Plan de participacion ciudadana

DEEIA-F-004 versién 2.0
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7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros| establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS| E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACT(Q AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioecon()ﬁnico) en comparacion con las
transformaciones que _generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identiﬁcar‘ los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,

obra o pro

yecto en cada una de sus fases, sobre el

area de influencia

83

Identificaci

on y descripcion de los impactos

ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra

0 proyecto
debe utiliza
criterios de

en cada una de sus fases; para lo cual
ir el resultado del analisis realizado a los
proteccion ambiental

84

Valorizacid
socioecond
reconocida;
sin limitars

n de los impactos ambientales y
micos, a través de metodologias
s (cualitativa y cuantitativa), que incluya
e a ello: caracter, intensidad, extension

del érea, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacid'n, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, juLtiﬁcar los valores asignados a cada uno
de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

85

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto

Ambiental |propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar | y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripciéﬂ[l de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar!o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad_, obra o proyecto

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.2

Plan de resolucion de posibles conflictos generados
o potenciados por la actividad, obra o proyecto

9.3

Plan de preyencion de Riesgos Ambientales

9.4

Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora

SRR

9.5

Plan de Educacién Ambiental (personal de la
actividad, pbra o proyecto y poblacion existente
dentro del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto)

<

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.8

Plan para |reduccion de los efectos del cambio
climético

9.8.1

Plan de adaptaci(')n al cambio climatico

9.8.2

Plan de mitigacién al cambio climético (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir
las emisiones de GEI)

T o Bl e
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Pagina4 de §



REPUELICA DE PANAMA

- MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACICN DE
IMPACTO AMBIENTAL

9.9

Costos de la Gestién Ambiental

10

AJUSTE ECONOMICO POR IMPACTOS Y

EXTERNALIDADES

SOCIALES Y

AMBIENTALES DEL PROYECTOS

e —

10.1

Valoracion
(beneficios

monetaria de los impactos ambientales
y costos ambientales), describiendo las

metodologias o procedimientos utilizados

10.2

Valoracion
(beneficios

monetaria de los impactos sociales
y costos sociales), describiendo las

metodologias o procedimientos utilizados

103

Incorporacién de los costos y beneficios financieros,
sociales y|ambientales directos e indirectos en el
flujo de fondos de la actividad, obra o proyecto

11

LISTA | DE PROFESIONALES  QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista

11.2

Lista de nombres, numero de cédula y firmas
originales | de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista e incluir
copia simple de cédula

>

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS |

14.1

Copia de la solicitud de Evaluacién de Impacto
ambiental |
Copia de cédula del promotor

b ||

14.2

Copia del paz y salvo, y copia de recibo de pago para
los tramites de evaluacion emitido por el Ministerio
de Ambiente

14.3

Copia del| certificado de existencia de persona
juridica

14.4

Copia del [certificado de propiedad (es) donde se
desarrollaré la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1

En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de
la actividad, obra o proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

SI

[No

OBSERVACION

PROYECTOS DE
HIDROELECTRICA

GENERACION DE ENERGIAS

Deberan presentar certifi¢acion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.

NO APLICA

PROYECTOS EN AR]:I;AS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO

Anélisis de compatibilidad

NO APLICA

DEEIA-F-004 version 2.0

PaginaSde S

Z>



REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL —

72

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES -~ PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro de ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inseripcion Actualizacién No
GREbe) Actualizado | Actualizado | _Inhabilitado
CONSULTORES IRC-031-2005 DEIA-ARC-064- v
AMBIENTALES Y 2024
MULTISERVICIOS
S.A. (CAMSA)
Consultores
principales
|_responsables del EsIA
Pamela Rios Meyer IRC-016-2005 DEIA-ARC-040- v
2024
Alvaro Brizuela IRC-035-2003 DEIA-ARC-075- v
v
2023
Jorge Faisal Mosquera IRC-018-2007 DEIA-ARC-022- 4
: 2024
Jorge Arturo Garcia IRC-084-2001 DEIA-ARC-019- v
2024
Yariela Zeballos IRC-063-2007 DEIA-ARC-065- v
2022
Joel Enock Castillo IRC-042-2001 DEIA-ARC-049- v
2023
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “SUBESTACION CHIRIQUi GRANDE,
230 Kv”», 1
Categoria:
Ubicacién: CORREGIMIENTOS DE MIRAMAR, DISTRITO DE CHIRIQUI GRANDE,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

PROMOTOR

Promotor: EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: CARLOS MOSQUERA CASTILLO Cédula: 8-208-694

Observaciones: Los consultores ambientales persona natural Joel Enock Castillo con registro IRC-042-01, Jorge Arturo Garcia
con registro IRC-084-2001 y Yariela Zeballos con registro IRC-063-2007 no forman parte de la empresa CONSULTORES
AMBIENTALES Y MULTISERVICIOS S.A. (CAMSA)., con registro IRC-031-2005. por lo que, firman como personas
naturales responsables en e| EslA.

Consultores Ambientales Inscritos durante su iltima actualizaci6n en la Empresa Consultora.

—

. Consultores
Jorge Faisal Mosquera Pérez

Registro de Inscripcion
IRC-018-2007

Ultimo Registro de Actualizacién
DEIA-ARC-022-2202-2024

José Isaac Rincén DEIA-IRC-042-2020 DEIA-ARC-076-0410-2023

Alvaro Martin Brizuela Casimir IRC-035-2003 DEIA-ARC-075-2609-2023

Pamela Alejandra Rios Meyer IRC-016-2005 DEIA-ARC-040-2503-2024

Emilio Angeles Rojas IAR-099-2000
La representante legal de la empresa consultora
MULTISERVICIOS S.A. (CAMSA).,
113325.

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsa bled_ela_Veriﬁcaciﬁ_n)‘

Nombre Alisfop’Castrejon C
vy é’:'::"

Firma &
Fecha de Verificacién _ UY@Z@I; i
Departamento de Evaluacién de Estudios de [mpacgmmal_—
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre Marianela Caballerg, .
Firma /(\ AL mh?g,iz; m =

Fecha de Verificacion 28 /2024

DEIA-ARC-077-0410-2023
ambiental persona juridica CONSULTORES AMBIENTALES Y
con registro IRC-031-2005, es la sefiora Pamela Rios De Meyer con cédula E-8-

‘INAM# \

GESTION
2 AHACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE




PROYECTO: SUBESTACION CHIRIQUI GRANDE, 230 KV

PROMOTOR: EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A.

- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO AL LS

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°©=095-2024

UBICACION: CORREGIMIENTO DE MIRAMAR, DISTRITO DE CHIRIQUi GRANDE, PROVINCIA BOCAS

DEL TORO.

CATEGORIiA:| 1

FECHA DE ENTRADA: DiA

27 MES

Junio

ANO 2024

DOCUMENTOS

SI

NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NWOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

2 tomos original del EsIA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2USB

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE  REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO
DE FINCA, CONTRATOS.

9

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: lU:ilIilliin

Nombre: My(p | biiof-ﬂ?‘c'

Cedula: ¥~y 1335

Correo: __ (NG(YXE Cayy o\ Lo
Teléfono: iy s o 'ﬁ(“‘ }

Firma: ;’{72 ]

DEEIA-F-001 version 3.0

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: RIANELA CABALLERO
> uandly =

Firma:

Verilicado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: KY
Firma:

Paginaldel




I A R T HTNE SIS RTINS R T LS SR € Mm% L S SN SR AT AR B sk, R e N e R R S e T b e« B R N

RS oSN L. - SR AU S D R FSXE NP Gl X PN B LT S

DIGITAL

L R o AT P Fk AU A7 ST 3 & BT Al

ESTUDIO DE
IMPACTO
AMBIENTAL

TN AT A T KT

3
3
X
*
3
%

3
z
f

e

L T W T NN S YA T MBI TSN L Y R MM AT e TN IR R AT R AN R B 2 T AR IR N i S N S e A T WY A T TN AN AT TR R W ST N, T,

h AR A S S R T O Y



20/6/24, 2:54 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
v o R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
‘-‘?-ii::ik{u‘i ‘:JR 7 5 7 2 3
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion Generali
EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA
L . 5024-8-20
Hemos Recibido De JETESA/ 57983-128-340443 DV-50 Fecha del Recibo 2024-6-20
L . . Direccidn Regional MIAMBIENTE Bocas del ;
Administracion Regional Toro Guia /| P. Aprov.
Agencia [ Pargue Ventanilla Tezoreria Tipo de Cliente Contadc
Efsctivo [ Chegque No. de Cheque
Transferencia B/. 1.250.00
La Suma De MIL COSCIENTOS CINCUENTA BALBQAS CON 00/100 Bf. 1,250.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria
[ 1322 | ' = B.1.25000| B/ 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00
Observaciones
CANCELA EST DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.2 TRANSF-478853535
E_a_ “Me_s_ o || Hora N o
20 | 06 |[2024 02:;’;:07 N
I v HNISTERIO DE
— REPUBLICA DE PANAIW "
— GOBIERNO NACIONAL -fk AMBIENTS
Firma e

Mombre del Cajaro

Edma Turon

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=75723

11



- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNG NACIONAL ——

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION NACIONAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
PAZ Y SALVO

QUE LA EMPRESA: *EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A.*
REPRESENTANTE LEGAL : *CARLOS MOSQUERA
TOMO : FOLIO ASIENTO
ROLLO 57983 FICHA 57983 DOCUMENTO

El Susgrito, JORGE E. GANTES S, Notario
IMAGEN : 128 FINCA : Publicg ero%%&r@ulm.dal?anamé, con

Xdula N™8-509-985.

RTIFICO: Que este docu nto es cop
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Panama4, 5 de enero de 2024
DM-0029-2024

Ingeniero

CARLOS MOSQUERA CASTILLO
Gerente General

Empresa de Transmisién Eléctrica (ETESA)
En Su Despacho

Ingeniero Mosquera:

Me dirijo a usted, en atencién a la solicitud para la emision de un paz y salvo de la Empresa de
Transmision Eléctrica S.A. (ETESA); en ese sentido. le indicamos que se otorgard un paz y salvo
condicionado valido por 6 meses hasta que sea cancelada la morosidad por un monto de treinta y
nueve mil doscientos noventa con 10/100 (B/39,290.10) y se finalice el proceso de renovacion del
contrato de arrendamiento CVB-004-2013.

Aprovecho la oportunidad para reiterarle las seguridades de mi mas alta y distinguida
consideracion.

Atenlamentg.
/
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Copia: Jessica Bunting ~ Dircctora de Administracion y Finanzas
lLadimir Santos - lefe de Tesorcria

El Su ORGE E. GA'N‘TES-S@tariE;
Plibjico Primero'del Circuito de Panama, con

cédula N° 8-509-985, \ _
CERTIFICO: Que este documento\es cogia

Licdo, Jorge k. Gantes S,
Notario Publico Primero

S 2, Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
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CONTRATO DE COMPRAVENTA

En ia Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial
del mismo nombre, comparecieron personaimente CARLOS MOSQUERA
CASTILLO, varon, panamefio, mayor de edad, soltero, ingeniero, vecino de esta
ciudad, con cédula de identidad personal nimero ocho-doscientos ocho-seiscientos
noventa y cuatro (8-208-694), en su condicion de Gerente General y Apoderado
General, de la EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A., sociedad
debidamente inscrita a Ficha trescientos cuarenta mil cuatrocientos cuarenta y tres
(340443), Rollo cincuenta y siete mil novecientos ochenta y tres (§7983), Imagen
ciento veintiocho (128), de la seccion de Micropeliculas (Mercantil) del Registro
Plblico, debidamente facultado para este acto segln consta en Poder General
otorgado mediante Escritura Publica nimero dieciocho mil novecientos cincuenta y
cinco (18955) de quince (15) de julio de dos mil diecinueve (2019), confeccionada
por [a Notaria Duodécima del Circuito de Panama, verificable a la Entrada doscientos
setenta y cinco mil ochenta y tres/dos mil diecinueve (275083/2019), inscrita
el diecisiete (17) de julio de dos mil diecinueve (2019) en el Registro Publico de
Panama, debidamente autorizado para suscribir este Contrato, quien, en adelante
se denominara EL COMPRADOR, por una parte, y por la otra, el sefior ALAA A. M.
ABUAWAD, vardn, de nacionalidad palestina, mayor de edad, casado, portador del
carnet de residente permanente nimero e-ocho-noventa mil ciento treinta y dos {E-
8-90132), quien actiia en nombre y representacion en su calidad de Apoderado
General de INMOBILIARIA EL PUENTE, S. A. sociedad anénima constituida de
conformidad con las Leyes de la Reptblica de Panamaé, debidamente registrada, al
Folio Real nimero quinientos treinta mil trescientos veintiuno (530321), Documento
Redi novecientos setenta y dos mil novecientos sesenta y cuatro (972964) de la
seccion de Micropeliculas mercantil del Registro Publico: debidamente facultado
para este acto, segun consta en el Poder General otorgado mediante la Escritura
Publica nimero ciento cuatro (104) de Veinticinco (25) de enero de dos mil veintiuno
(2021) de la Notaria del Circuito de Bocas del Toro, de la Seccién Mercantil del
Registro Publico de la Republica de Panama e inscrito en el Asiento. No.
43210/2021, quien en adelante denominaremos EL VENDEDOR, y que cuando
actlien de manera conjunta se denominaran LAS PARTES, con fundamento al
numeral 5 del articulo 79 del Texto Unico de Ia Ley 22 de 2006, ordenado por la Ley
153 de 2020, y de acuerdo con las siguientes clausulas:

PRIMERA: Declara EL VENDEDOR que es dueiio del Folio Real Numero
CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE
(444597), con Cddigo de Ubicacién mil doscientos siete (1207), ubicada en la
provincia de Bocas del Toro, de la seccién de Propiedad del Registro Publico, cuya
superficie total es de cinco hectareas mas mil setenta metros cuadrados con treinta
y siete decimetros cuadrados (5 HAS + 1070.37), segiin constan en dicha entidad
Registral (en adelante LA FINCA).

SEGUNDA: (Venta) Declara EL VENDEDOR que vende LA FINCA, de manera real
y efectiva, a favor de EL COMPRADOR, y este acepta libre de gravamenes, pero
con las restricciones y limitaciones de Ley y las que consten en el Registro Publico,
obligandose al saneamiento en caso de eviccion.

TERCERA: (Aceptaciéon) Declara EL COMPRADOR que acepta la venta de LA
FINCA que se describe en la clausula PRIMERA anterior, que le hace EL
VENDEDOR, por medio de este instrumento, en los términos aqui expresados.

ﬂ’%‘kﬁ RepubNca de Panama
% 2 Empresa do Transmisién Eléctrica, S.A.
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CUARTA: (Precio) Declaran LAS PARTES que la venta de LA FINCA se realizard
por el convenido precio de DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL CIENTO
OCHENTA Y NUEVE BALBOAS con 85/100 (B/. 258,189.85), en un solo pago, una
vez se inscriba LA FINCA en el Registro Publico a favor de EL COMPRADOR, suma
esta que se encuentra debajo de los avaltios del promedio arrojados por el Ministerio
de Economia y Finanzas (MEF) y la Contraloria General de la Republica.

QUINTA: (Pago) La suma descrita en la clausula CUARTA, sera pagada a EL
VENDEDOR, mediante un solo Pago, previo REFRENDO del Contrato, por parte la
Contraloria General de la Reptiblica de Panama e inscripcién de la compraventa en
el Registro Publico, mediante cheque girado a su favor. Como consecuencia, EL
VENDEDOR renuncia a cualquier reclamacion presente o futura, en contra de EL
COMPRADOR, con motivo de la inscripcion de la presente compraventa.

SEXTA: (Partida Presupuestaria) EL COMPRADOR declara que la suma descrita
en la Clausula CUARTA como precio de venta de LA FINCA, sera cargada a la
partida presupuestaria nimero dos punto setenta y ocho punto uno punto dos
punto trecientos noventa y tres punto cero tres punto treinta punto
cuatroscientos dos (2.78.1.2.393.05.10.402) de la vigencia fiscal del afio dos mil
veinticuatro (2024).

SEPTIMA: (Gravdmenes) Declaran las partes que LA FINCA objeto de este contrato
se vende libre de gravamenes, salvo aquellas restricciones que consten inscritas en
el Registro Publico, obligdndose EL VENDEDOR Unicamente al saneamiento en
caso de eviccion.

OCTAVA: (Pazy Salvo y Tributos) Declara EL VENDEDOR que, a la fecha de esta
minuta, LA FINCA esta paz y salvo con el Estado respecto del pago de todos los
tributos que recaen sobre la misma, conviniendo ambas partes en que, a partir de la
fecha de inscripcién de la escritura contentiva del Contrato de Compra Venta, seran
por cuenta de EL COMPRADOR los pagos que, en el futuro, deban hacerse a cuenta
de tales impuestos.

NOVENA: (Enirega de Documentos) EL VENDEDOR se obliga a entregar a EL
COMPRADOR todos los documentos que fueren necesarios para la inscripcién de
la escritura contentiva del Contrato de Compra Venta en el Registro Pliblico.

DECIMA: (Gastos) Los gastos de otorgamiento de la escritura ptiblica contentiva del
Contrato de Compra Venta y los correspondientes a su inscripcion en el Registro
Publico corren por cuenta de EL COMPRADOR. Cada parte es responsable de los
honorarios de sus respectivos abogados.

DECIMA PRIMERA: (Impuesto de Transferencia de Bienes Inmuebles) EL
VENDEDOR acepta que, de la suma total a recibir, descrita en la Clausula CUARTA
del presente contrato, ETESA descuente los montos correspondientes al dos por
ciento (2%) del Impuesto a la Transferencia de Bienes Inmuebles y el tres por ciento
(3%) del Impuesto a la Ganancia de Capital, establecidos en el Articulo dieciocho
(18) de la Ley seis (6) de dos (2) de febrero de dos mil cinco (2005) que modifica el
literal e) del Articulo setecientos uno (701) del Cddigo Fiscal, de acuerdo con el
calculo que realizara la Direccién General de Ingresos del Ministerio de Economia y
Finanzas.

DECIMA SEGUNDA: Declaran LAS PARTES que se obligan a llevar a cabo todas y

.~ -F'-\'SQ‘




~ = 0
%.1102300028

cualesquiera diligencias y gestiones y a formalizar cuantos actos, condiciones y demas
requisitos sean necesarios ante cualesquiera personas o autoridades, a fin de que la
compraventa quede perfeccionada y valida en todos sus efectos.

DECIMA TERCERA; Declaran LAS PARTES que aceptan la COMPRAVENTA que
se hace por medio del presente Contrato, en los términos antes expresados.

Esta minuta ha sido refrendada por la Licenciada Rut Perez Arbelaez, abogada en
ejercicio, con cédula de identidad personal nimero 8-837-29 y con ndmero de
idoneidad 16232. J <]

Para constancia de lo cual, se firma y extiende el presente documento en dos
ejemplares de igual tenor y efecto en la Ciudad de Panama, Republica de Panama,

alos 22 dias del mes de sepsumprdel afio 2023 .

' l’{é_;.-f:’_Le

ALAA A. M. ABUAWAD

CARLOS MOSQUERA CASTIL

EL COMPRADOR EL VENDEDOR
CEDULA: 8-208-694 CEDULA: E-8-90132
Repubica de Panam4

Empresa de Transmisién Eléctrica, S.A,
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Referencia: Subestacién Chiriqui Grande " %
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Asunto: Compra de las Finca No. 444597 y No. 30204700, para la construccién
de la Subestacién Chiriqui Grande.

Estimado sefior Abuawad:

La Empresa de Transmision Eléctrica, S. A. (ETESA), una empresa propiedad del
Estado, en cumplimiento de lo estipulado en la Ley 6 de 3 de febrero de 1997, (por la
cual se dicta el Marco Regulatorio e Institucional para la Prestacién del Servicio Publico
de electricidad), tiene el interés de adquirir la Fincas No. 444597 y Ja No. 30204700,
ambas propiedad de Inmobiliaria El Puente, S. A, ubicada en Miramar, corregimiento
Miramar, distrito de Chiriqui Grande, provincia Bocas del Toro, cuya superficies son 5
has + 1070.37 m2 y 5 has + 2,125.23 m2 respectivamente, es decir con una superficie
total de 10 has + 3,195.60 m2.

Para ETESA, es de suma importancia adquirir dicho terreno para la construccién de la
Subestacién Chiriqui Grande, para garantizar que el sistema de transmisién pueda
transportar parte de la generacién hidroeléctrica, edlica y solar ubicado en el occidente
del pais a los principales centros de carga, ciudades de Panama y Colén.

En ese sentido ETESA acoge su propuesta de venta, mediante nota formal de fecha 10
de julio de 2023, en donde ofrece el valor por metro cuadrado de ambas propiedades por
el precio de BY. 5.00, siendo asi, le presentamos el monto econdmico de la compraventa
de las Fincas No. 444597 y la No. 30204700 para la construccidn de la futura
Subestacion de Chiriqui Grande. ‘

Para la Finca No. 444597 el costo de la compraventa de la propiedad arroja el valor de
DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL CIENTO OCHENTA Y NUEVE BALBOAS
con 85/100 (B/. 258,189.85), en ella se incluyo el valor de los cultivos que se
contabilizaron en la propiedad, que fue de B/. 2,838.00. 2 »
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En el caso de la Finca No. 30204700 el monto econdmico para la adquisicion de la
propiedad arrojo el valor de DOSCIENTOS SESENTA MIL SEISCIENTOS VEINTISEIS
BALBOAS con 15/100 (B/. 260,626.1 5).

Por todo lo antes sefalado es nuestro intereses formalizar mediante contrato de
compraventa la adquisicion de las propiedades en mencion, por lo que estaremos
remitiendo la documentacion que se requieren para el traspaso de los terrenos a nombre
de ETESA.

Agradecemos de antemano la atencion a la presente, para cualquier consulta la Lic.
Yolaida Brown esta para atenderles al tel. 501-3872 o al correo ybrown @etesa.com.pa,
en horario de lunes a viernes, de 7:00 a.m. a 3:30 p.m.

Atentamente,

| D)
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Changuinola, 10 de Julio de 2023.
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Estimado Ingenlero Mosquera:

Por este medio queremos expresarle nuestra consideracion y respeto a la vez darle nuestra propuesta para la venta de la
finca que fue evaluada por ETESA anteriormente para la construccion de la Sub Estacién de Chiriqui Grande, Corregimlento
de Miramar, Distrito de Chiriquf Grande , la cual consiste en 5.00 BALBOAS a razén de metro cuadrado debldo a que
tenemos un comprador que nos ofrecio el precio de 6.00 balboas, en vista que le hablamos prometido a Ustedes dicha
propiedad , lo cual es para bien colectivo, consideramos darle el privilegio a ustedes.

Nuestra oferta consiste en la siguiente informacién de propiedades de INMOBILIARIA EL PUENTE S.A

Finca # Cod Ubic Superficle
444597 1207 5ha 1070 m2 37dm2 = 51,070.37 Mts2
TOTAL, DE Mts2 =51,070.37 Mts2

Nuestra oferta de venta es de B/. 258,189.85 (DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHQ MIL CIENTO OCHENTA Y NUEVE BALBOAS
con 85 /100), en ella se incluye el valor de los cultivos que se contabilizaron en la propiedad, que fue de B/.2,338.00.

Estamos anuentes a la negociacion y sl estan de acuerdo con el precio.

Agradecemos toda fa atencién que le preste a la misma,

ALAA 8. M., ABUAWAD U ANAYANEY JOVANT CUTT T A
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Registro Puiblico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO /
FECHA: 2024.06.13 11:44:57 -05:00 9( Cdpy/ [ ([ sty
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD I
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
237288/2024 (0) DE FECHA 13/06/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA
INMOBILIARIA EL PUENTE,S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 530321 (S) DESDE EL LUNES, 26 DE JUNIO DE 2006
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JAMAL ABDALLAH JBARA
SUSCRIPTOR: ALAA ABUAWAD

DIRECTOR: JAMAL ABDALLAH JBARA

DIRECTOR: ALAA ABUAWAD

PRESIDENTE: ALAA A M ABUAWAD

SECRETARIO: ALAA ABUAWAD

DIRECTOR / TESORERO: AWAD JAMAL ABDALLAH JBARA

AGENTE RESIDENTE: UBALDO VALLEJOS RAMIREZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN AUSENCIA EL SECRETARIO O EL QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA BOCAS DEL TORO

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 13 DE JUNIO DE 2024A LAS 11:44
A. M.,

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404655169

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del Identificador Electronico: B3FF901 D-3872-466E-B5CC-171CF73FDEBS
Registro Piiblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

GRACIA MORALES

FECHA: 2024.06.14 12:16:22 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE K
}

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 237182/2024 (0) DE FECHA 13/06/2024.
DA DEL IN LE

(INMUEBLE) CHIRIQUI GRANDE CODIGO DE UBICACION 1207, FOLIO REAL N2 444597 (F) UBICADO EN CALLE
NO CONSTA. , BARRIADA CORREGIMIENTO DE MIRAMAR DISTRITO DE CHIRIQUI GRANDE. )
CORREGIMIENTO MIRAMAR, DISTRITO CHIRIQUI GRANDE, PROVINCIA BOCAS DEL TORO

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 10 ha 3195 m? 60 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5 ha
1070 m? 37 dm?

VALOR DEL TRASPASO: DOS MIL BALBOAS (B/.2,000.00)

ADQUIRIDA EL 15 DE MARZO DE 2022.

COLINDANCIAS: NORTE: QUEBRADA LOS CHIRICANOS. SUR: TERRENO NACIONAL OCUPADO POR:JAIME DARIO
MORALES Y CARRETERA A RAMBALA Y A ALMIRANTE. ESTE: QUEBRADA LOS CHIRICANOS Y TERRENO
NACIONAL OCUPADO POR:JAIME DA- RIO MORALES. OESTE: TERRENO NACIONAL OCUPADO POR JUAN
BATISTA GOMEZ,CARRETERA A RAM BALA Y A ALMIRANTE Y AGUSTINA DEL CID.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

INMOBILIARIA EL PUENTE, S.A. (RUC 972964-1-530321) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO
AGRARIO,CODIGO ADMINISTRATIVO,LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994,LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE LA
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE,DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS
DISPOSICONES QUE LE SEAN APLICABLES............ov.oveveeeeeeeeeeeseseeoeoeeeseeeeoeoeeooeseso

SE ADVIERTE AL COMPRADOR QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE QUINCE METROS
(15.00MTS),POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE TERRENO ADJUDICADA HASTA EL EJE DE LA
CARRETERA A RAMBALA Y A ALMIRANTE,CON EL CUAL COLINDA POR EL LADO SUR Y OESTE DEL GLOBO A Y
NORTE DEL GLOBO B. FECHA DE REGISTRO: 20131011 10:06:56.6GRDL

INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 31/01/2015, EN LA ENTRADA 24785/2015 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA

NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 14 DE JUNIO DE 2024 12:15 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404655101

BT
i ﬁjﬁ'tﬁ_ Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
- 4';‘:;'., . Oatravés del Identificador Electrénico: 1F1 FD881-5CC8-4462-B6B4-5BFE234B8E24
e K, Registro Ptblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MILAGROS DEL

i)
CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ /4/ i // )
FECHA: 2024.06.14 11:40:28 -05:00 %—- A LLAR il
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD '2
LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 237243/2024 (0) DE FECHA 06/13/2024

DATOS DEL INMUEBL

(INMUEBLE) CHIRIQUI GRANDE Cédigo de Ubicacién 1207, Folio Real N2 30204700

MIRAMAR, CORREGIMIENTO MIRAMAR, DISTRITO CHIRIQUI GRANDE, PROVINCIA BOCAS DEL TORO
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5 ha 2125 m2 23 dm?

VALOR DE B/.260,626.15 (DOSCIENTOS SESENTA MIL SEISCIENTOS VEINTISEIS BALBOAS CON QUINCE)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: RESTO DE LA FINCA 444597 PROPIEDAD DE TEOFILO DEL CID. SUR:
CARRETERA ALMIRANTE- RAMBALA; TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR DARIO MORALES. ESTE:
QUEBRADA LOS CHIRICANOS; TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR DARIO MORALES. OESTE: CARRETERA
ALMIRANTE- RAMBALA. NUMERO DE PLANO: 01-03-02-11929

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A. (RUC 57983-128-340443)TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 14 DE JUNIO DE

20249:26 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404655136

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificadaor Electronico: A4B41C95-E367-496E-8E05-160D9C3F1E7C
Registro Piblico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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b Popiciz ESPECIAL
_:' Quié_'n;,éuscribe, CARLOS MOSQUERA CASTILLO, varon, panamefio, mayor de edad, ingeniero,

—soltefo, con cédula de identidad personal niimero ocho-doscientos ocho-seiscientos noventa ¥y cuatro

T ""'(8-208-694), actuando en mi condicién de Gerente General y Apoderado General de la EMPRESA
DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A. (en adelante ETESA), sociedad debidamente inscrita a

Ficha trescientos cuarenta mil cuatrocientos cuarenta y tres (340443), Rollo cincuenta y siete mil

novecientos ochenta y tres (57983), Imagen ciento veintiocho (128), de Ia seccidn de Micropeliculas

(Mercantil) del Registro Piblico, debidamente facultado segun consta en Poder General otorgado

mediante Escritura Pablica nimero dieciocho mil novecientos cincuenta y cinco (18955) de quince

(15) de julio de dos mil diecinueve (2019), confeccionada por Ia Notaria Duodécima del Circuito de

Panamd, verificable a la Entrada doscientos setenta y cinco mil ochenta y tres/dos mil diecinueve

(275083/2019), inscrita el diecisiete (1 7) de julio de dos mil diecinueve (2019) en el Registro Pablico
de Panama, por este medio confiero PODER ESPECIAL al ingeniero OSCAR RENDOLL, varén,
panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 8-192-654, Subgerente General de
la EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA S.A. (ETESA), todos con domicilio en la
Avenida Ricardo J. Alfaro, Edificio Sun Tower Mall, piso 3, El Dorado, corregimiento de Betania,

ciudad de Panama, para que del dia sabado 22 al dia domingo 30 de junio de 2024, ejerza la

representacion de ETESA y en este sentido, queda facultado para lo siguiente:

1:

2.

Notificarse de todas las Resoluciones que emita la Autoridad Nacional de los Servicios
Publicos (ASEP), e interponer todos los recursos que sean necesarios.

Notificarse de todas las Resoluciones que emitan las Autoridades Administrativas y
Jurisdiccionales, asi como también otorgar poderes y firmar toda la documentacién necesaria
para salvaguardar los intereses de ETESA.

Autorizar y firmar todos los documentos que sean necesarios dentro de los Procesos de
Seleccion de Contratista y Procedimientos Excepcionales de Contratacién, o cualquier otra
modalidad de contratacién contenida en las leyes, asi como también los contratos, adendas y
ordenes de compra.

Autorizar y firmar todos los documentos necesarios para la adquisicion de insumos,
mantenimiento y repuestos necesarios para mantener el servicio piblico que realiza ETESA
a través del Reglamento Especial de contratacién.

Realizar Actos de Concurrencia para la compra de Potencia y/o Energia, efectuar la
evaluacién de las ofertas y la adjudicacion de los contratos resultantes de dichos actos de
concurrencia.

Autorizar y firmar cualquier documento requerido para la gestion de registro, estructuracion,
distribucién, listado y/o suscripcién relacionados a emisiones de Titulos Valores, Bonos
Globales o Rotativos en los mercados de capitales nacionales o internacionales, ante
entidades pablicas o privadas, nacionales o internacionales y en especial ante las autoridades
reguladas o entes regulados.

Firmar toda la documentacién necesaria para la constitucién, establecimiento, ingreso,
mantenimiento y lanzamiento por intruso de las servidumbres requeridas para el desarrollo
de las lineas de transmisién de ETESA.

Firmar cualquier otro documento sin limitar, pero incluyendo aquellos administrativos que
se requieran para el desenvolvimiento de la empresa, incluyendo contrataciones,
incorporacién o movimiento de personal.

El ingeniero OSCAR RENDOLL, queda facultado para realizar todas las diligencias necesarias para

dar fiel cumplimiento a lo dispuesto en el presente Poder.

Panama, 18 de junio de 2024 -

B,

Otorgo Poder: o 0 N Acepto Poder:
1
o A AKX R T L e CZW ’M
Carlos ‘E‘ w | Oscar Rendoll

Cédula No. 8-208-694 “) Cédula No. 8-192-654

i/
F
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

Locda. Nowma AMeardonds Vothsoo C

NOTARIA PUBLICA DUODECIMA

TELEFONOS: 223-9423 CAMPO ALEGRE, EDIFICIO ANGELIKI, LOCAL 1A, PLANTA BAJA FAX: 223-9429
2214758 APDO. POSTAL 0832-00402, REPUBLICA DE PANAMA
COPIA
18955 15 julio o
ESCRITURA No. DE DE DE20 ___
POR LA CUAL: st protocoliza documento ACTA DE SESION
EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA
HORARIO: DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A-
Lunes a Viemes
8:00 am a 5 00 pm
Sébados

9:00 am a 12.00 pm
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AEPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL
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Escritura Publica DIECIOCHO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CINCO

(18955)
Por la cual se protocoliza documento ACTA DE SESION EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA

DIRECTIVA DE LA EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A

Panama, 15 de julio de 2019
En la ciudad de Panama, Capital de Ia Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, a los quince (15) dias del mes de julio del afio dos mil diecinueve (2019), ante mi,
NORMA MARL_ENIS VELASCO CEDENO, Notaria Publica Duodécima del Circuito Notarial
de Panama, portadora de la cédula de identidad personal ntimero ocho-doscientos
cincuenta-trescientos treinta y ocho (8-250-338), comparecié personalmente RAMON
ALBERTO PALACIOS TEJADA, vardn, panamerio, mayor de edad, casado, vecino de esta
ciudad, portador de la cédula de identidad personal namero ocho-cuatrocientos veinte-
doscientos ochenta y cinco (8-420-285), y me entregd para su protocolizacién y al efecto
agrego al protocolo junto con esta escritura publica ACTA DE SESION EXTRAORDINARIA
DE LA JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A,
sociedad que esta debidamente inscrita en el Registro Publico en la ficha Trescientos

Cuarenta Mil Cuatrocientos Cuarenta y Tres (340443) , Rollo Cincuenta y Siete Mil

Novecientos Ochenta y Tres (57983), Imagen Ciento Veintiocho (128), de la Seccion de
Micropeliculas ( Mercantil) del Registro Publico de Panama, celebrada en la ciudad de
Panama, el dia quince (15) de julio de Dos Mil Diecinueve (2019). Queda hecha la
protocolizacién solicitada y se expediran las copias que solicite el interesado. Adverti que

una copia de esta escritura publica debe ser inscrita en el Registro Publico y leida como les

fue en presencia de los testigos instrumentales, ALEXIS GUERREL RODRIGUEZ, con
cédula nimero ocho-cuatrocientos ochenta y seis-seiscientos siete (8-486-607) y SIMION
RODRIGUEZ BONILLA, con cédula de identidad personal numero nueve-ciento setenta y
cuatro-doscientos (9-1 74-200) mayores de edad, vecinos de esta ciudad, a quienes conozco,

son habiles para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacion y firman,

para constancia la firman todos ante mi, la Notaria que doy fe.-------Esta escritura lleva el

nimero de orden dieciocho mil novecientos cincuenta y Cinco-—

(fdos) RAMON ALBERTO PALACIOS TEJADA -- ALEXIS GUERREL RODRIGUEZ

e e T IEE—— — A —— — = e —




SIMION RODRIGUEZ BONILLA -- NORMA MARLENIS VELASCO CEDENO NOTARIA

PUBLICA DUODECIMA DEL CIRCUITO NOTARIAL DE PANAMA.

PROTOCOLIZACION

Empresa de Transmisién Eléctrica, S. A.

Acta de Sesién Extraordinaria de Junta Directiva

No Presencial No.04-2019

Lunes 15 de julio de 2019

Sobre la base del Articulo 19 del Texto Unico de la Ley 6 de 1997, el Presidente de la Junta
Directiva de la Empresa de Transmision Eléctrica, S.A. (ETESA) convoco a Sesidn
Extraordinaria de Junta Directiva mediante coireo electronico y mensajeria fisica a cada uno
de los Miembros de la Junta Directiva de |a empresa, para presentar la necesidad de someter
a su consideracion un tema urgente que requiere de su anuencia Y que no puede ser
postergado hasta préxima reunion presencial. Participaron de esta convocatoria Jorge Rivera
Staff, José Simpson Polo, David, Saied, Luz de la Paz Arreguin Gonzélez, quienes
representan |a totalidad de los Directores de Ia Sociedad, quienes renunciaron al aviso dé
convocatoria previa. En esta Sesién actus como Presidente Jorge Rivera Staff, Presidente
titutar, y fungio ¢omo Secretario, José Simpson Polo, titular del cargo. Verificado el quorum,
el Presidente declaré abierta la sesion. El tema a consideracion fue el siguiente: —-——---r--- -
Autorizar la terminacion de la relacién laboral que Ia empresa mantiene con ej
ingeniero Gilberto Ferrari Pedreschi, portador de la cédula de identidad personal
No.8-305-568, quien se desemperia como Gerente General a través de !a firma de

un Mutuo Acuerdo de Terminacion, el cual se hara efectivo a partir del 15 de julio de

2019.—--Considerar el nombramiento del sefior CARLOS MANUEL MOSQUERA
CASTILLO como Gerente General de la Empresa de Transmisién Eléctrica, S.A. en
reemplazo de GILBERTO FERRARI PEDRESCHI, a partir del 15 de julio de 2019.
Considerar la revocatoria del Poder General otorgado por la sociedad al sefior
GILBERTO FERRARI PEDRESCH]I y el otorgamiento de un Poder General para
representar a la sociedad a favor de CARLOS MANUEL MOSQUERA CASTILLO.
Designar al sefior CARLOS MANUEL MOSQUERA CASTILLO como Director en

representacion de ETESA en las sociedades Empresa Propietaria de la Red, S.A.

R -
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(EPR), Red Centroamericana de Fibras Opticas, S.A. (REDCA), interconexion
Eléctrica Colombia-Panama, S.A (ICP) e Interconexion Eléctrica Colombia- Panama
S.A.S. E.8.P.; Comité Regional CIER para Centroamérica y El Caribe (CECACIER)
y autorizar el cambio de firma en las cuentas bancarias de ETESA. Luego de mocioén
debidamente presentada, secundada y aprobada por unanimidad de los presentes, se
resolvio lo siguiente: 1. Autorizar la terminacién de la relacién laboral que la empresa
mantiene con el Ing. Gilberto Ferrari Pedreschi, portador de la cédula de identidad
personal No.8-305-568, quien se desempeiia como Gerente General 3 través de la
firma de un Mutuo Acuerdo de Terminacion, el cual se hara efectivo a partir del 15
de julio de 2019.-—-2. Nombrar, como en efecto se nombra a CARLOS MANUEL
MOSQUERA CASTILLO como Gerente General de la Empresa de Transmisién
Eléctrica, S.A., en reemplazo de GILBERTO FERRARI PEDRESCHI, nombramiento
que sera efectivo el 15 de julio de 2019.----ccammmmwv 3. Revocar el Poder General
otorgado a favor de GILBERTO FERRAR| PEDRESCHI y protocolizado mediante
Escritura Publica No.6,566 del 11 de Julio de 2017, de la Notaria Tercera del Circuito

de Panama, inscrito en la Folio No.340443, Asiento No.26, de la Seccién de Persona
Mercantil del Registro PUblCO,~--—-<cu g, Designar a CARLOS MANUEL
MOSQUERA CASTILLO, con cédula de identidad personal No.8-208-694, como
Director en representacion de ETESA en las siguientes sociedades: Empresa
Propietaria de la Red, S.A. (EPR). Red’ Centroamericana de Fibras Opticas, S.A.
(REDCA). Interconexién Eléctrica Colombia-Panama, S.A (ICP). Interconexién
Eléctrica Colombia- Panama S.AS. E.SP. Comit¢ Regional CIER para
Centroamérica y El Caribe (CECACIER),~~-----—-- 5.Autorizar a CARLOS MANUEL
MOSQUERA CASTILLO, con cédula de identidad personal No0.8-208-694, para que
proceda a registrar su firma en reemplazo de la firma de GILBERTO FERRARI

PEDRESCH! en las cuentas bancarias a nombre de ETESA, que se indican a

continuacion:

Banco General (Mercado Ocasional-Banco de Gestion)- Cuenta No.03-72-07 -——-me--

042369-2--

Banco Nacional--- Fondo General - Cuenta No©.10000050020




Fondo de Planilla - Cuenta No.10000050039
Fondo de Viatico- Cuenta No.10000050048
Fondo de Estabilizacion Tarifario-Cuenta No.10000083129

Fondo Compensacion Energética No.100000166590

Fondo Tarifario de Occidente No.100000203290
Citibank (Mercado Regional)- Cuenta No. 0-202739-016

Caja de Ahorros
Cuenta Corriente No.10000094192
Tarjeta de Crédito Corporativa 4062750100045000
8.0torgar Poder General a favor del sefior CARLOS MANUEL MOSQUERA

CASTILLO, con cédula de identidad personal No.8-208-694, para que sea ejercido
¥

de forma individual con las siguientes facultades:
a)Desemperiar todas las atribuciones de amplia y general administracion sobre
todos los negocios de la sociedad, y cuanto pertenezca a la misma, incluyendo todos’
sus bienes y propiedades, ya sean personales o reales, inmuebles o muebles, con .
tales facultades generales y especiales en lo principal y en o complementario como
fueren necesarias, siendo facultado para cobrar y recibir toda clase de productos,
precios, pagos parciales, rentas, ingresos y utilidades y cualesquiera cantidades de
dinero, frutos, efectos, valores y emolumentos que por cualquier titulo o razén

pertenecen a la sociedad, ahora en adelante.

b)Vender, enajenar, permutar, traspasar o gravar libremente aquellos bienes
muebles o inmuebles pertenecientes a la sociedad, ahora o en el futuro, ya sea al
contado o a plazo y pactando las clausulas o condiciones que estime conveniente |
por un valor que no exceda la suma de cincuenta mil balboas con 00/100
(B/.50,000.00).

c)Comprar para la sociedad bienes muebles o inmuebles o derechos reales y

Fondo Convenio Agente de Mercado-Cuenta No.100000169288 {

personales, ya sea por contratacion o en subasta publica, judicial o

extrajudicialmente, o de cualquier otra manera, a los precios y condiciones que

estime conveniente; pudiendo adquirir y comprar, en cualquier forma, acciones de
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capital, bonos, cupones, obligaciones, valores pagares y letras de cambio emitidos
por otras corporaciones, sociedades anénimas o asociaciones, ya sean publicas o

privadas, por un valor que no exceda la suma de Quinientos Mil Balboas con 00/100

(B/.500,000.00).
d)Abrir oficinas para esta sociedad en cualquier parte de la Republica de Panama y

nombrar, remover, suspender, destituir y liquidar a toda clase de trabajadores o

empleados de la sociedad.
e)Conferir y otorgar poderes judiciales y para pleitos, generales o especiales, a favor
de abogados, procuradores o mandatarios, con cuantas facultades estime
conveniente, y revocar los que hubiere conferido; siendo entendido que sin perjuicio
de esta facultad, el apoderado podra ostentar directamente o de cualquier modo
delegar en otros, la representacion legal de esta sociedad, compareciendo o
apersonandose a nombre de ella, en toda clase de pleitos o procedimientos,
peticiones, asuntos y acciones, ya sean civiles, comerciales, criminales, laborales,
administrativos, contencioso-administrativo o acciones constitucionales en que la
sociedad tenga algun interés, ya sea como demandada, demandante, denunciada,
denunciante o querellada o querellante en causas criminales, o en cualquier otro
caracter, con facultad para tales fines, para comparecer ante tada clase de juzgados,
tribunales, cortes y funcionarios judiciales, instituciones privadas o gubernamentales
U organismos judiciales de cualquier Estado, provincia o municipio o de cualguier
subdivision politica de cualquier Nacion, con poder especial para recibir, revocar,
transigir, renunciar, delegar, sustituir los poderes que haya otorgado y reasumir la
representacion de la sociedad, allanarse a las pretensiones y reclamaciones de la
otra parte, desistir del proceso, de la pretension o celebrar convenios que impliquen

disposiciones de litigios.-

f)Celebrar y llevar a cabo cuantos contratos civiles, mercantiles, industriales, fabriles,
de obras, suministros, servicios, consultorias o de otra naturaleza; suscribir las
adendas, enmiendas o prorrogas a los mismos, con facultades de administracion y
disposicién, como pueden ser necesarios 0 convenientes para llevar a cabo

cualesquiera negocios, sean éstos de inversiones, lmportac:ones expoﬂamones y
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cualesquiera atros acordes con los objetivos de la sociedad, aun cuando aqui no se
hubieren especificado; rescindir, resolver y solicitar la resolucion de cualesquiera
contratos que celebre; otorgar y suscribir cuantos documentos publicos o privados
se requieran para el ejercicio de todas las facultades sefaladas en este poder y
cuantas mas sean necesarias para el ejercicio de las facultades de administracion
general y representacion legal de la sociedad en cualquier parte del mundo, pudiendo
consignar en dichos documentos cuantas condiciones y términos convengan a la
naturaleza de los actos que contengan; designando lugares para el cumplimiento de
las obligaciones y otorgando toda clase de contratos y escrituras adicionales para

enmendar o subsanar errores de otras o cumplir formalidades de cualquier

legislacion que resultare aplicable.
g)Ejercer y llevar a cabo cuales otros poderes y facultades sean necesarios o
convenientes para dar cumplimiento a los fines y objetos de la sociedad.------~---- --

h)Sustituir, en todo o en parte, y reasumir, en todo o en parte, el ejercicio de este

Poder.
JAutorizar al licenciado RAMON ALBERTO PALACIOS TEJADA, con cédula de
identidad personal No.8-420-285, abogado en ejercicio, para que comparezca ante
Notario Publico y haga protocolizar e inscribir en el Registro Publico el Poder General
que en este acto se le otorga a CARLOS MANUEL MOSQUERA CASTILLO --ememv

No habiendo otro asunto que tratar, se declaré cerrada la sesion, en la fecha arriba

mencionada.
JORGE RIVERA STAFF JOSE SIMPSON POLO
PRESIDENTE SECRETARIO

Acta refrendada por el Licenciado RAMON ALBERTO PALACIOS TEJADA, Abogado en

gjercicio con cédula No. 8-420-285 -

Concuerda con su original esta copia que expido, sello y firmo en la ciudad de Panama a los

quince (15) dias del mes de julio del afio dos mil diecinueve (20187~ N

; !
!
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et Waria 9darlends Velasco C.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO . ﬁ :
FECHA: 2024.06.13 12:21:20 -05:00 9€ ok & (| ey
1) /

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
237359/2024 (0) DE FECHA 13/06/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 340443 (S) DESDE EL JUEVES, 22 DE ENERO DE 1998
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS FERNANDO ARAMBURU PORRAS
SUSCRIPTOR: RAMON ALBERTO PALACIOS TEJADA

GERENTE GENERAL: CARLOS MANUEL MOSQUERA CASTILLO
DIRECTOR REPRESENTATIVO: CARLOS MANUEL MOSQUERA CASTILLO
DIRECTOR / PRESIDENTE: JORGE RIVERA STAFF

DIRECTOR / SECRETARIO: JOSE SIMPSON POLO

DIRECTOR: ALEJANDRO PEREZ JUSTINIANI

DIRECTOR / TESORERO: CARLOS GONZALEZ MIRANDA

AGENTE RESIDENTE: ICAZA, GONZALEZ-RUIZ Y ALEMAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE SETENTA MILLONES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL 0
A LA PAR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 235099/2024 (0) DE FECHA 12/06/2024 11:16:02 A.M. NOTARIA NO. 10 PANAMA. SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 13 DE JUNIO DE 2024A LAS 12:01
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404655224

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del Identificador Electronico: 9C7CD481-F5BC-4EG8-9693-C6409366C865
Registro Ptblico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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REPUBLICA DF PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE
EVALUIACIC 0 ESTUDIO
Dt: 'MPA+ TO AMBIENTAL
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Referencia: Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, Subestacion Eléctrica Chiriqui
Grande 230 kV.

Asunto: Solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Estimado Sefor Ministro:

Sirva la presente para realizar la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria Il, del proyecto “Subestacion Eléctrica Chiriqui Grande 230 kV” obra destinada a
mejorar la confiabilidad, calidad y seguridad del Sistema Interconectado Nacional, que
administra y opera la Empresa de Transmisién Eléctrica, S.A. en conformidad a lo
establecido en la Ley 6 de 3 de febrero de 1997, la cual dicta el Marco Regulatorio e
Institucional para la prestacion del Servicio Publico de Electricidad. Esta subestacion
permitira la conexion de futura Linea de Transmision Chiriqui Grande — Panama Ill y la
Linea de Transmisién Fortuna — Changuinola existente.

El proyecto se desarrollara en las Fincas N° 444597 y N° 30204700, registradas en la
localidad de Los Chiricanos, corregimiento de Miramar, distrito de Chiriqui Grande,
provincia de Bocas del Toro.

Esta subestacion contara inicialmente con un patio de 230 KV, esquema de interruptor y
medio GIS con cuatro (4) naves, dos (2) naves de tres (3) interruptores cada una, para el
seccionamiento de las lineas de 230 KV Fortuna — Changuinola, (2) naves de dos (2)
interruptores para la conexién de la Linea de Transmisién Chiriqui Grande — Panama |lI
(disefiada a 500 kV, operada inicialmente en 230 KV).

Dicho lo anterior, hacemos entrega formal de un (1) original y dos (2) copias digitales,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, del proyecto
"SUBESTACION CHIRIQUi GRANDE, 230 kV”.

El presente estudio se presenta siguiendo los lineamientos establecidos en el Decreto
Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024,
para su evaluacion.

Tipo de proyecto: Construccion

Obra o actividad objeto de estudio: Construccién de otros proyectos de ingenieria civil.
Subestacién Eléctrica.

Categoria de estudio: I

Partes: 14 Capitulos y )\ fojas
e EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A
Folio
Empresa Consuitora (Persona St0pge
,p : S Consultores Ambientales y Multiservicios, S.A
Juridica):
IRC-031-2005
Representante Legal Empresa .
Pamela Rios Meyer
Consultora:
Direccion notificaciones: Avda. Ricardo J. Alfaro, Edificio Sun Tower Mall,

Piso 3, corregimiento de Bethania, distrito y
provincia de Panama.

Ave, Ricardo J. Alfaro, Edificio Sun Tower Mall, Piso 3
f ‘ L o 4 ‘ Teléfonos: 501-3800, 501-3900 — CND: 230-8100 - Tumba Muerto: 501-8900

Apartado Postal 0816-01552 - Panama
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Iéfono y Fax notificaciones 501-3807

Direccidn electrénica notificaciones: imvergara @etesa.com.pa
camsapanama@ gmail.com

Consultores responsables, Persona Pamela Rios Meyer IRC 016-05

Juridica

Consultores Ambientales y Emilio Angeles Rojas IRC- 099-2000
Multiservicios, S.A Alvaro Brizuela IRC 035-03

Jorge Mosquera IRC-018-2007
Consultores persona natural Joel Castillo Valdés IRC-042-01

Jorge Garcia Rangel IRC 084-2001
Yariela Zeballos IRC-063-07

Los documentos que acompafian esta solicitud son los siguientes:
Registro Publico de ETESA.

Copia de identificacion notariada de Gerente General ETESA.

= & R 5

Gerente General.

Registro Publico de Propiedad de las Fincas y contrato de compraventa.

Copia simple de Escritura N°18955, que designa al Ing. Carlos Mosquera como

5. Firmas autenticadas de los consultores ambientales encargados de la elaboracion

del Estudio de Impacto Ambiental.
6. Pazy Salvo del Promotor.

7. Recibo de pago por la inscripcién al tramite de evaluacion.
8. Poder Especial

Para cualquier consulta, agradecemos contactar a la Ing. Medjugorie Rangel, al teléfono
501-3828, o al correo mrangel @ etesa.com.pa, en horario de 7:00 a.m. a 3:30 p.m. de lunes

a viernes.
Atentamente,

Lcai Srd

Ing. Carlos Mosquera Castillo
Gerente General
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Adjunto lo indicado.

Yo, LIC. JULIO OESAR DE LEGN VALLGJIOS, Notario Plblico
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Ave. Ricardo J. Alfaro, Edificio Sun Tower Mall, Piso 3
Teléfonos: 501-3800, 501-3900 — CND: 230-8100 - Tumba Muerto: 501-8900
Apartado Postal 0816-01552 - Panam4




